
（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 164,285 378,190 △ 213,905

　　　　普通預金 89,348,098 92,630,429 △ 3,282,331

　　　　当座預金 0 2,050,000 △ 2,050,000

　　　　未収金 58,473 198,088 △ 139,615

　　　　前払費用 3,069,018 3,804,459 △ 735,441

　　　流動資産合計 92,639,874 99,061,166 △ 6,421,292

　２　固定資産

　（１）基本財産

　　　　基本財産 150,000,000 150,000,000 0

　　　 基本財産合計 150,000,000 150,000,000 0

　（２）特定資産

　　　　科学研究振興基金 417,189,900 413,785,600 3,404,300

　　　　科学・文化振興基金 1,089,818,700 1,073,533,000 16,285,700

　　　　事業費平衡基金 89,108,180 89,108,180 0

　　　　笹川科学活性化基金 222,114,200 225,114,200 △ 3,000,000

　　　　退職給付引当資産 76,947,700 82,893,500 △ 5,945,800

　　　 特定資産合計 1,895,178,680 1,884,434,480 10,744,200

　（３）その他固定資産

　　　　建物付属設備 1,083,190 910,026 173,164

　　　　什器備品 13,619 17,023 △ 3,404

　　　　ソフトウェア等 37,648,647 50,964,727 △ 13,316,080

　　　　敷金 1,099,125 1,211,565 △ 112,440

　　　 その他固定資産合計 39,844,581 53,103,341 △ 13,258,760

　　　固定資産合計 2,085,023,261 2,087,537,821 △ 2,514,560

　 資産合計 2,177,663,135 2,186,598,987 △ 8,935,852

貸　借　対　照　表

２０１９ 年 ３月３１日現在



（単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅱ 負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 25,118,875 41,418,293 △ 16,299,418

　　　　預り金 2,433,342 2,562,768 △ 129,426

　　　流動負債合計 27,552,217 43,981,061 △ 16,428,844

　２　固定負債

　　　　退職給付引当金 64,988,700 63,201,500 1,787,200

　　　　役員退職慰労引当金 11,959,000 19,692,000 △ 7,733,000

　　　固定負債合計 76,947,700 82,893,500 △ 5,945,800

　 負債合計 104,499,917 126,874,561 △ 22,374,644

Ⅲ 正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　指定正味財産 1,765,806,800 1,760,564,800 5,242,000

　　　指定正味財産合計 1,765,806,800 1,760,564,800 5,242,000

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 1,729,122,800 ) ( 1,712,432,800 ) ( 16,690,000 )

　２　一般正味財産

　　　　一般正味財産 307,356,418 299,159,626 8,196,792

　　　一般正味財産合計 307,356,418 299,159,626 8,196,792

　　　　（うち基本財産への充当額） ( 150,000,000 ) ( 150,000,000 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 89,108,180 ) ( 89,108,180 ) ( 0 )

　 正味財産合計 2,073,163,218 2,059,724,426 13,438,792

　 負債及び正味財産合計 2,177,663,135 2,186,598,987 △ 8,935,852



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 1,589,566 1,589,565 1
　　　　　　基本財産受取利息 1,589,566 1,589,565 1

　　　②　特定資産運用益 20,182,677 19,654,406 528,271
　　　　　　特定資産受取利息 18,337,677 18,339,406 △ 1,729
　　　　　　特定資産受取配当金 1,845,000 1,315,000 530,000

　　　③　指定正味財産からの振替額 14,448,000 19,608,000 △ 5,160,000
　　　　　　指定正味財産からの振替額 14,448,000 19,608,000 △ 5,160,000

　　　④　受取助成金 476,410,000 486,729,000 △ 10,319,000
　　　　　　受取助成金 476,410,000 486,729,000 △ 10,319,000

　　　⑤　受取寄附金 560,000 519,500 40,500
　　　　　　受取寄附金 560,000 519,500 40,500

　　　⑥　雑収益 88,825 24,971 63,854
　　　　　　雑収益 88,825 24,971 63,854

　　　　　　　　　　経常収益計 513,279,068 528,125,442 △ 14,846,374

　　（２）　経常費用

　　　①　事業費

　　　　　　役員報酬 22,926,274 21,051,790 1,874,484

　　　　　　給料手当 51,057,059 46,074,607 4,982,452

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 3,754,666 2,869,500 885,166

　　　　　　退職給付費用 2,855,700 3,601,000 △ 745,300

　　　　　　福利厚生費 8,734,839 7,678,405 1,056,434

　　　　　　旅費交通費 18,469,018 17,901,853 567,165

　　　　　　研究助成金 214,718,944 215,450,577 △ 731,633

　　　　　　企画製作費 7,977,600 15,050,354 △ 7,072,754

　　　　　　催事費 27,088,631 24,476,498 2,612,133

　　　　　　業務委託費 19,449,950 21,170,886 △ 1,720,936

　　　　　　印刷製本費 744,437 1,277,809 △ 533,372

　　　　　　通信運搬費 1,873,556 3,302,784 △ 1,429,228

　　　　　　消耗備品費 115,427 74,992 40,435

　　　　　　賃借料 17,917,712 18,934,392 △ 1,016,680

　　　　　　保管料 10,308,630 18,714,657 △ 8,406,027

　　　　　　会議費 3,108,694 4,761,785 △ 1,653,091

　　　　　　広報費 1,711,393 5,211,238 △ 3,499,845

　　　　　　諸謝金 11,796,687 14,132,721 △ 2,336,034

　　　　　　租税公課 21,000 18,000 3,000

　　　　　　雑費 2,087,378 2,275,699 △ 188,321

　　　　　　減価償却費 13,669,590 11,606,256 2,063,334

　　　　　事業費計 440,387,185 455,635,803 △ 15,248,618

正 味 財 産 増 減 計 算 書

２０１８ 年 ４月 １日 から ２０１９ 年 ３月 ３１日まで

科　　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

　　　②　管理費

　　　　　　役員報酬 9,314,430 9,362,766 △ 48,336

　　　　　　給料手当 18,585,821 27,254,473 △ 8,668,652

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 1,597,334 1,394,500 202,834

　　　　　　退職給付費用 3,091,500 3,799,750 △ 708,250

　　　　　　福利厚生費 8,005,061 9,320,259 △ 1,315,198

　　　　　　旅費交通費 1,892,590 1,983,750 △ 91,160

　　　　　　業務委託費 4,146,055 1,866,335 2,279,720

　　　　　　印刷製本費 388,280 301,093 87,187

　　　　　　通信運搬費 1,405,517 1,407,518 △ 2,001

　　　　　　消耗備品費 1,031,339 547,134 484,205

　　　　　　光熱水道費 990,925 986,634 4,291

　　　　　　賃借料 9,230,336 9,754,080 △ 523,744

　　　　　　会議費 277,592 411,170 △ 133,578

　　　　　　諸謝金 1,439,100 1,537,000 △ 97,900

　　　　　　租税公課 4,360 1,280 3,080

　　　　　　雑費 3,016,761 2,380,366 636,395

　　　　　　減価償却費 278,087 305,455 △ 27,368

　　　　　管理費計 64,695,088 72,613,563 △ 7,918,475

　　　　　　　　　　経常費用計 505,082,273 528,249,366 △ 23,167,093

　　　　　　　　　　当期経常増減額 8,196,795 △ 123,924 8,320,719

　２　経常外増減の部

　　（１）　経常外収益 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）　経常外費用

　　　　　　固定資産除却損 3 0 3

　　　　　　　　　　経常外費用計 3 0 3

　　　　　　　　　　当期経常外増減額 △ 3 0 △ 3

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 8,196,792 △ 123,924 8,320,716

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 299,159,626 299,283,550 △ 123,924

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 307,356,418 299,159,626 8,196,792

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　特定資産評価損益等 19,690,000 13,242,400 6,447,600

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 14,448,000 △ 19,608,000 5,160,000

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 5,242,000 △ 6,365,600 11,607,600

　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,760,564,800 1,766,930,400 △ 6,365,600

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,765,806,800 1,760,564,800 5,242,000

Ⅲ 正味財産期末残高 2,073,163,218 2,059,724,426 13,438,792

科　　　　　　　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　（１）　経常収益

　　　①　基本財産運用益 0 1,589,566 0 1,589,566
　　　　　　基本財産受取利息 0 1,589,566 0 1,589,566

　　　②　特定資産運用益 20,182,677 0 0 20,182,677
　　　　　　特定資産受取利息 18,337,677 0 0 18,337,677
　　　　　　特定資産受取配当金 1,845,000 0 0 1,845,000

　　　③　指定正味財産からの振替額 14,448,000 0 0 14,448,000
　　　　　　指定正味財産からの振替額 14,448,000 0 0 14,448,000

　　　③　受取助成金 388,820,000 87,590,000 0 476,410,000
　　　　　　受取助成金 388,820,000 87,590,000 0 476,410,000

　　　④　受取寄附金 559,320 680 0 560,000
　　　　　　受取寄附金 559,320 680 0 560,000

　　　⑤　雑収益 87,285 1,540 0 88,825
　　　　　　雑収益 87,285 1,540 0 88,825

　　　　　　　　　　経常収益計 424,097,282 89,181,786 0 513,279,068

　　（２）　経常費用

　　　①　事業費

　　　　　　役員報酬 22,926,274 0 0 22,926,274

　　　　　　給料手当 51,057,059 0 0 51,057,059

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 3,754,666 0 0 3,754,666

　　　　　　退職給付費用 2,855,700 0 0 2,855,700

　　　　　　福利厚生費 8,734,839 0 0 8,734,839

　　　　　　旅費交通費 18,469,018 0 0 18,469,018

　　　　　　研究助成金 214,718,944 0 0 214,718,944

　　　　　　企画製作費 7,977,600 0 0 7,977,600

　　　　　　催事費 27,088,631 0 0 27,088,631

　　　　　　業務委託費 19,449,950 0 0 19,449,950

　　　　　　印刷製本費 744,437 0 0 744,437

　　　　　　通信運搬費 1,873,556 0 0 1,873,556

　　　　　　消耗備品費 115,427 0 0 115,427

　　　　　　賃借料 17,917,712 0 0 17,917,712

　　　　　　保管料 10,308,630 0 0 10,308,630

　　　　　　会議費 3,108,694 0 0 3,108,694

　　　　　　広報費 1,711,393 0 0 1,711,393

　　　　　　諸謝金 11,796,687 0 0 11,796,687

　　　　　　租税公課 21,000 0 0 21,000

　　　　　　雑費 2,087,378 0 0 2,087,378

　　　　　　減価償却費 13,669,590 0 0 13,669,590

　　　　　事業費計 440,387,185 0 0 440,387,185

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

２０１８ 年 ４月 １日 から ２０１９ 年 ３月 ３１日まで

科　　　　　　　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

　　　②　管理費

　　　　　　役員報酬 0 9,314,430 0 9,314,430

　　　　　　給料手当 0 18,585,821 0 18,585,821

　　　　　　役員退職慰労金繰入額 0 1,597,334 0 1,597,334

　　　　　　退職給付費用 0 3,091,500 0 3,091,500

　　　　　　福利厚生費 0 8,005,061 0 8,005,061

　　　　　　旅費交通費 0 1,892,590 0 1,892,590

　　　　　　業務委託費 0 4,146,055 0 4,146,055

　　　　　　印刷製本費 0 388,280 0 388,280

　　　　　　通信運搬費 0 1,405,517 0 1,405,517

　　　　　　消耗備品費 0 1,031,339 0 1,031,339

　　　　　　光熱水道費 0 990,925 0 990,925

　　　　　　賃借料 0 9,230,336 0 9,230,336

　　　　　　会議費 0 277,592 0 277,592

　　　　　　諸謝金 0 1,439,100 0 1,439,100

　　　　　　租税公課 0 4,360 0 4,360

　　　　　　雑費 0 3,016,761 0 3,016,761

　　　　　　減価償却費 0 278,087 0 278,087

　　　　　管理費計 0 64,695,088 0 64,695,088

　　　　　　　　　　経常費用計 440,387,185 64,695,088 0 505,082,273

　　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 16,289,903 24,486,698 0 8,196,795

　２　経常外増減の部

　　（１）　経常外収益 0 0 0 0

　　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）　経常外費用

　　　　　　固定資産除却損 0 3 0 3

　　　　　　　　　　経常外費用計 0 3 0 3

　　　　　　　　　　当期経常外増減額 0 △ 3 0 △ 3

　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 16,289,903 24,486,695 0 8,196,792

　　　　　　　　一般正味財産期首残高 121,497,154 177,662,472 0 299,159,626

　　　　　　　　一般正味財産期末残高 105,207,251 202,149,167 0 307,356,418

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　特定資産評価損益等 19,690,000 0 0 19,690,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 14,448,000 0 0 △ 14,448,000

　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 5,242,000 0 0 5,242,000

　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,760,564,800 0 0 1,760,564,800

　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,765,806,800 0 0 1,765,806,800

Ⅲ 正味財産期末残高 1,871,014,051 202,149,167 0 2,073,163,218

科　　　　　　　　　目



１．継続事業の前提に関する注記
重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

２．重要な会計方針

　（1）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　満期保有目的債券･･･償却原価法（定額法）を適用している。
　　　その他有価証券・・・時価評価による。ただし、時価のつかないものは取得価額による。

　（2）　固定資産の減価償却の方法
　　　建物付属設備・什器備品・・・定額法。但し、2007年3月31日以前取得のものについては旧定額法による
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　減価償却を実施している。
　　　ソフトウェア等・・・定額法による。

　（3）　引当金の計上基準
　　　退職給付引当金・・・職員の退職給付金の支給に備えるため、期末における退職給付債務に基づき計上している。
　　                           なお退職給付債務については、簡便法によっている。
　　　役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

　（4）　リース取引の処理方法
　　　賃貸借処理によっている。

　（5）　消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更
該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　 基本財産 150,000,000 - - 150,000,000

小　　　計 150,000,000 0 0 150,000,000
特定資産
　 科学研究振興基金 413,785,600 3,404,300 - 417,189,900
　 科学・文化振興基金 1,073,533,000 16,285,700 - 1,089,818,700
　 事業費平衡基金 89,108,180 - - 89,108,180
　 笹川科学活性化基金 225,114,200 - 3,000,000 222,114,200
　 退職給付引当資産 82,893,500 11,199,200 17,145,000 76,947,700

小　　　計 1,884,434,480 30,889,200 20,145,000 1,895,178,680

合　　　計 2,034,434,480 30,889,200 20,145,000 2,045,178,680

　（注）　科学研究振興基金及び科学・文化振興基金の増減額は、評価によるものである。

科　　　　　　　　　目

財務諸表に対する注記



５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産
　 基本財産 150,000,000 ( - ) ( 150,000,000 ) ( - )

小　　　計 150,000,000 ( - ) ( 150,000,000 ) ( - )
特定資産
　 科学研究振興基金 417,189,900 ( 417,189,900 ) ( - ) ( - )
　 科学・文化振興基金 1,089,818,700 ( 1,089,818,700 ) ( - ) ( - )
　 事業費平衡基金 89,108,180 ( - ) ( 89,108,180 ) ( - )
　 笹川科学活性化基金 222,114,200 ( 222,114,200 ) ( - ) ( - )
　 退職給付引当資産 76,947,700 ( - ) ( - ) ( 76,947,700 )

小　　　計 1,895,178,680 ( 1,729,122,800 ) ( 89,108,180 ) ( 76,947,700 )

合　　　計 2,045,178,680 ( 1,729,122,800 ) ( 239,108,180 ) ( 76,947,700 )

６．担保に供している資産
該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物付属設備 6,224,898 5,141,708 1,083,190

什器備品 7,283,690 7,270,071 13,619

ソフトウェア等 77,071,310 39,422,663 37,648,647

合　　　計 90,579,898 51,834,442 38,745,456

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く）等の偶発債務
該当なし

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

基本財産
　第154回利付国債 148,680,343 169,551,406 20,871,063

科学研究振興基金
　第10回利付国債 198,250,602 222,166,620 23,916,018

科学・文化振興基金
　第138回利付国債 97,475,256 108,257,058 10,781,802
　第149回利付国債 98,358,807 111,847,566 13,488,759
　第15回政府保証日本政策投資銀行債券 99,989,374 105,584,700 5,595,326
　第343回東京交通債 99,956,000 107,192,000 7,236,000
　第59回利付国債 50,000,000 53,575,000 3,575,000

合　　　計 792,710,382 878,174,350 85,463,968

科　　　　　　　　　　目

科　　　　　　　　　　目

科　　　　　　　　　　目



１１．関連当事者との取引の内容
  該当なし

１２．重要な後発事象
  該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

事業実施による指定解除額 3,000,000

減価償却費計上による振替額 11,448,000

14,448,000

１４．その他

　（１）　退職給付関係

①採用している退職給付制度の概要

　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

②退職給付債務及びその内訳
（単位：円）

イ 退職給付債務 64,988,700

ロ 会計基準変更時差異の未処理額 -

ハ 退職給付引当金 ( イ + ロ ) 64,988,700

③退職給付費用に関する事項
（単位：円）

イ 勤務費用 5,947,200

ロ 会計基準変更時差異の費用処理額 -

ハ 退職給付費用 ( イ + ロ ) 5,947,200

④退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

　　退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎とし、
　簡便法により計算している。

合　　　計

内　　　容



１．基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記４に記載しているため省略する。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 63,201,500 5,947,200 4,160,000 － 64,988,700

役員退職慰労引当金 19,692,000 5,252,000 12,985,000 － 11,959,000

附 属 明 細 書

当期減少額
期末残高当期増加額期首残高科目


